
����������	��
����
���
�
������
�����
������������
�
���
�
�
�
�����
��
���������
���

����	�
�����
�
�������
�
�
�
	

��������

���������� !�"��# ����$ �%�! �� !!��� �&���� !�

� ���	�
��
����

�����

��������

�������������	����������������	
��
���

��������
���������	���������	�� ���

��������
����������������	���
�� ��

��������
��������������	������	��� �

��������
������������������	�����
�

��������
��������
�������	
����
��

��������
������������ ����	
! ��
��

��������
���������������	
! �! ���

��������
��������
����	��! �����

!

��������
�����������"���	��� � ��


�������
���������������	�����

� ��

���� ���� �� � '� ���(��' ) ��! 

�


)��(* �(+  )����!!��'' ���,�!���(&)���� '(�)�! �-���(�#&���� �� !(% �����.&�)���� '& /



 

 

Vista la legge regionale 12 dicembre 2019, n. 22 recante “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in 
materia di pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge regionale 26/2015 e 
alla legge regionale 6/2006” e ss.mm.e ii.; 

Vista la legge regionale 17 dicembre 2018, n. 27 recante “Assetto istituzionale e organizzativo del Servizio 
sanitario regionale”, in particolare all’articolo 3; 

Visto l’articolo 50, comma 1, della l.r. n. 22/2019, dove si prevede che la Giunta regionale nelle “Linee annuali per 
la gestione del Servizio sanitario regionale”, entro il 30 settembre, individua gli obiettivi annuali e le modalità per 
la valutazione del loro raggiungimento, nell'ambito delle risorse disponibili per il finanziamento degli enti sulla 
base del bilancio regionale di previsione finanziaria triennale, nonché i criteri di finanziamento degli enti del 
Servizio sanitario regionale; 

Vista la legge regionale 28 dicembre 2023, n. 17, recante “Bilancio di previsione per gli anni 2024-2026”; 

Vista la legge 30 dicembre 2023, n. 213, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2023 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2024-2026”; 

Visto il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), trasmesso ufficialmente alla Commissione europea dal 
Presidente del Consiglio dei Ministri il 30 aprile 2021 ai sensi dell’articolo 18 del Regolamento (UE) 2021/241 del 
Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 e approvato definitivamente con Decisione di 
esecuzione del Consiglio il 13 luglio 2021, e in particolare la sua Missione 6, dedicata alla Salute; 

Visto il Contratto Istituzionale di Sviluppo (CIS) della Regione Friuli Venezia Giulia, conclusivamente sottoscritto 
dalle parti in data 30 maggio 2022 e oggetto di provvedimento del Ministero della Salute n. 1067 del 31 maggio 
2022, successivamente registrato dalla Ragioneria generale dello Stato in data 16 giugno 2022, in seguito a 
positivo riscontro preventivo amministrativo contabile, e il documento “Piano operativo regionale” ad esso 
allegato, relativo agli interventi di cui alla Missione 6 del PNRR a titolarità del Ministero della Salute e la cui 
attuazione è competenza della Regione Friuli Venezia Giulia; 

Visto il decreto del Ministero della Salute 23 maggio 2022, n. 77, di adozione del “Regolamento recante la 
definizione di modelli e standard per lo sviluppo dell’assistenza territoriale” (di seguito, DM 77); 

Richiamato il documento di attuazione a livello regionale del citato DM 77 “PNRR M6. Programma regionale 
dell’assistenza territoriale”, approvato dalla Giunta regionale con deliberazione n. 2042 del 29 dicembre 2022; 

Richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 333 del 24 febbraio 2023, che recepisce l’Accordo tra 
Governo, Regioni e Province autonome di Trento e di Bolzano recante “Linee di indirizzo per il governo del paziente 
chirurgico programmato” (Rep. atti n.100/Csr del 9 luglio 2020); 

Richiamato il “Piano regionale di potenziamento delle cure palliative per il triennio 2023-2025”, approvato con 
deliberazione della Giunta regionale n. 1475 del 22 settembre 2023; 

Richiamata la deliberazione di Giunta regionale n. 1845 del 23 novembre 2023 che, oltre a recepire l’intesa Stato-
Regioni n. 16/CSR del 26 gennaio 2023 sul Piano oncologico nazionale 2023-2027 (PON), ai sensi del dl 
198/2022, art. 4, comma 9-ter, ha individuato le linee strategiche prioritarie regionali per l’attuazione del suddetto 
PON; 

Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 2117 del 29 dicembre 2023 di approvazione, in via preliminare, 
delle “Linee annuali per la gestione del Servizio sanitario regionale per l’anno 2024”; 

Visto l’articolo 9 della legge regionale 22 maggio 2015, n. 12, recante “Disciplina del Consiglio delle autonomie 
locali del Friuli Venezia Giulia, modifiche e integrazioni alla legge regionale 26/2014 in materia di riordino del 
sistema Regione-Autonomie locali e altre norme urgenti in materia di autonomie locali”, nonché il comma 2 del 
citato art. 50 della l.r. n. 22/2019 nella parte in cui prevede che le Linee annuali per la gestione del Servizio 
sanitario regionale sono adottate dalla Giunta regionale previo parere del Consiglio delle autonomie locali ai sensi 
di tale articolo 9 della l.r. n. 12/2015; 

Visto l’estratto n.1/2024 del processo verbale della riunione n. 1 del giorno 11 gennaio 2024 del Consiglio delle 
Autonomie Locali e considerato, ai sensi dell'art. 9 della l.r. n. 12/2015, il parere favorevole espresso a 
maggioranza da tale Organo sul documento approvato con la citata deliberazione n. 2117 del 29 dicembre 2023; 



 

 

Ritenuto necessario operare nei contenuti del documento già approvato in via preliminare la rettifica degli errori 
materiali rilevati, l’aggiornamento delle informazioni e dei dati presenti nel documento così come disponibili alla 
data del 15 gennaio 2024 nonché l’inserimento, laddove per errore non già effettuato, di chiarimenti, precisazioni 
e previsioni organizzative e di adempimento di obblighi normativi vigenti; 

Ritenuto, pertanto, di procedere all'approvazione definitiva del documento Linee annuali per la gestione del 
Servizio sanitario regionale per l’anno 2024; 

Su proposta dell’Assessore alla salute, politiche sociali e disabilità, 

La Giunta regionale, all’unanimità 

DELIBERA 

1. di approvare in via definitiva il documento "Linee annuali per la gestione del Servizio sanitario regionale per 
l’anno 2024" di cui all'art. 50, comma 1, della LR 12 dicembre 2019, n. 22, allegato alla presente deliberazione 
della quale forma parte integrante e sostanziale. 

           IL PRESIDENTE 

                    IL SEGRETARIO GENERALE 


